puli sunt institutae – iam sint in destructionem et ruinam. Iccirco ne hic mor-
bus obrepat in nostram civitatem, sponsam inquam nostram^v quam aequae ut
oculos nostros diligimus, paucis modum prescribemus quem volumus ac pre-
cipimus in concionibus seu predicationibus servandum esse ab his qui publi-
ce eo munere Belunni functuri sint.

Imprimis admonitos eos volumus quod cum Evangelii virtus iuxta apo-
stolum Paulum non constet [164r] humana sapientia neque verbis persuasibi-
libus sed Sancti Spiritus virtute, per quem sanctificamur ac in filios Dei adop-
tamur: maxime cavendum his est ne aggrediantur enunciare verbum Dei, ut
doctrinam suam ostendant ac e^{vi} suggestu venditent^{vii} aut peritiam graecae seu
hebraicae linguae aut philosophiae eruditionem aut sacrarum literarum peri-
torem quandam cognitionem.⁹⁴ Hi nanque omnes seipsos predicare existi-
mandi sunt non Christum, ac cum sint inflati^{viii} spiritu superbiae, non humili-
tatis, aguntur etiam spiritu Satanae, non spiritu Christi, qui precepit ut ab
ipso discamus, quoniam mitis est et humilis corde.⁹⁵ Nil tale, nil huiusmodi
concionatores nostri [164v] adferant populo Bellunnensi. Haec omnium malo-
rum radix, hic fons turbarum omnium. Tolle superbiam⁹⁶, tolle hunc fastum,
pax ubique erit ubique concordia. Igitur induat concionator noster caritatem

che Nerli «vorio tutto 'l dì quella bella festa ch'aveva cominciata costì in Verona, che li
plebei andassino predicando della predestinatione et gridando col crucifisso in mano
"Christo, Christo" per la terra».

94 Sulla conoscenza di greco e latino nelle prediche si veda *supra*, nn. 26 e 27.

95 *Mt.* 11, 29. AUGUSTINI *Confessiones*, VII, 9, 14: «Abscondisti enim haec a sapientibus et re-
velasti ea parvulis, ut venirent ad eum laborantes et onerati et reficeret eos, quoniam
mitis est et humilis corde, et diriget mites in iudicio et docet mansuetos vias suas videns
humilitatem nostram et laborem nostrum et dimittens omnia peccata nostra. Qui autem
cothurno tamquam doctrinae sublimioris elati non audiunt dicentem: Discite a me, quo-
niam mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris, etsi cogno-
scunt Deum, non sicut Deum glorificant aut gratias agunt, sed evanescent in cogitatio-
nibus suis et obscuratur insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes stulti facti sunt».

96 L'espressione ricalca AUGUSTINI *Sermo* 39, 4: «Tolle superbiam divitiae non nocebunt».

35 Dei, caritatem populi, dicat ea quae populus capere potest, quod faciat ad eius aedificationem. Neque curet si fortasse videbitur^{ix} civibus paulo indoc-
tior aut minus eloquens quam spiritus superbiae cuperet; id tantum medite-
tur, ut Deo placeat utque populum nostrum meliorem efficiat.

Hoc si primum sibi persuaserit ac parebit monitis nostris, facile poterit
40 assequi caetera quibus est opus. Verum, ne^x desimus [165r] officio nostro in
his quaestionibus quae nunc agitantur de gratia Christi, de libero arbitrio ac
de predestinatione, quae neque omnino silentio debent pretermitti si nobis
predicandum est Evangelium, neque bene populo explicari queunt^{xi}, quisnam
servandus^{xii} sit modus paucis perstringemus simulque faciemus summam
45 quandam ad quam^{xiii} predicatio christiani Evangelii referri debet. Imprimis a
Sacris Literis illud nobis sumendum, predicationem nostram inchoandam
esse a poenitentia. Scriptum est etenim^{xiv}: «Agite poenitentiam; appropinquat
enim regnum caelorum, item predicari in nomine eius poenitentiam in remis-
sionem peccatorum».⁹⁷ Quae, etsi dicta sint populo infideli qui erat [165v]
50 salvandus per fidem, convenit tamen, immo mirifice convenit populo^{xv}
christiano qui post baptisma^{xvi} recessit a gratia Christi et involutus est deside-
riis carnis, a quibus oportet ut resipiscat, si gratiam recuperaturus est.

Verum ut populum poeniteat peccati, prius necesse est ut detestetur
peccatum. Hoc vero assequi non poterit nisi^{xvii} deformitatem peccati cogno-
55 scat, quae et lege^{xviii} naturae et lege Moysi probe innotescit^{xix}. Nam per legem
cognitio peccati.⁹⁸ Insistendum ergo primum est predicatori Evangelii legi per

97 Mt. 3, 2; Mt. 4, 17.

98 Il tema della *cognitio peccati* era stato ampiamente esposto da THOMAE AQUINATIS *Summa Theologiae* I-II, q. 98 a. 6 co.: «Et ideo post haec tempora fuit necessarium legem scriptam dari in remedium humanae ignorantiae, quia per legem est cognitio peccati, ut dicitur Rom. III. Sed postquam homo est instructus per legem, convicta est eius superbia de infirmitate, dum implere non poterat quod cognoscebat». Lo stesso tema è affrontato da Contarini l'anno precedente, nella lettera a Tolomei: «Questa è la doctrina christiana,

quam cognoscatur peccati deformitas, ac propterea incipiat peccator peccatum detestari. Deinde admonendus est peccator imbecillitatis humanae, quod neque remissionem peccatorum impetrare per se sufficit^{xx} [166r] cum sit effectus peccando inimicus Dei, neque potest a peccato resurgere nisi auxilio et ope Dei, quae omnia in nobis fiunt per gratiam Dei infusam in cordibus nostris ac^{xxi} per Spiritum Sanctum, qui datur nobis gratis ex divina bonitate. Non tamen accessum habemus ad dictam gratiam nisi per fidem in sanguine Christi.⁹⁹ Per fidem impetramus hanc gratiam cum qua proveniunt nobis omnia bona: peccatorum remissio, caritas^{xxii}, bonitas, omnes aliae virtutes quibus resurgimus a peccato neque peccatum amplius nobis dominabitur, nisi ei cesserimus. Quamobrem orandus etiam est assidue Deus^{xxiii}, a quo sunt sancta desideria, recta consilia et iusta opera, ut eius misericordia et praeveniat nostras actiones ac dirigat et perficiat inde etenim sunt omnia bona nostra.

[166v] Haec sit summa totius predicationis ac universae doctrinae. Verum singulas quasque partes huiusce summae tractemus, sed paucis. Si probe volumus auditores^{xxiv} ad poenitentiam provocare, necesse est ut per se probe norint et virtutum excellentiam, etiamsi sigillatim tractandae^{xxv} essent, et vitiorum turpitudinem^{xxvi} simulque premia quae virtutes manent ac supplicia quae peccantibus sint inferenda iusto Dei iudicio. Nam quamvis caritas foras

qui consiste tutto il punto di essere christiano: conoscere lo essere suo infirmissimo et ricorrere a Christo per fede, in tutto despiciendosi dalla confidentia in nui et ponendola tutta in lui» (STELLA 1961, 427).

99 Il passo biblico di riferimento è la lettera di Paolo ai Romani (*Rm.* 4, 16): «Ideo ex fide, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini». L'indicazione *per fidem* introduce il complesso dibattito avviato da Lutero sulle possibilità di conseguire la salvezza dell'anima: se *sola fide*, cioè per mezzo della sola fede, oppure *ex operibus* ossia grazie alle buone opere condotte in vita. Come noto, Contarini presenterà ai Colloqui religiosi di Regensburg una formula compromissoria, nota come *Duplex iustitia*, in cui riterrà essenziale il contributo della grazia impetrata per fede ed estesa a tutti gli uomini, ma col vincolo che a tale influsso salvifico l'uomo debba poi corrispondere attivamente. A tal riguardo si veda almeno SCHULTHEIS 2012, in part. 140-149.

mittat hunc timorem servilem quo poenam metuimus, nihilominus timor hic est initium sapientiae.¹⁰⁰

Tota haec pars latissime patet ac multiphariam tractari potest. Illa vero, quae sequitur et proprie pertinet ad Evangelium Christi est ea, qua excitatur
80 fides in Christum Dominum. Amplificari haec parts potest^{xxvii} [167r] in im-
mensum. Nam de magna Dei misericordia latissimus est locus¹⁰¹, de beneficiis
homini prestitis, tum his quae spectant ad creationem et institutionem totius
naturae^{xxviii}, quae servit commodis nostris, tum his quae pertinent ad redemp-
tionem et ad remissionem peccatorum post poenitentiam per fidem in Chri-
85 stum, quae et credulitatem et fiduciam dicit, cuius extremum est gratia Dei; et
caritas, quam perditam post baptisma iterum impetramus ex Dei bonitate et
misericordia per mysterium Christi domini nostri. Hic locus maxime patet ad
excitandam fidem et caritatem^{xxix} erga Deum, cuius bonitatem experimur
quotidie innumeris^{xxx} modis. Ad hunc locum pertinet etiam sermo de confes-
90 sione quae innititur fide, de potestate clavium et de attinentibus confessio-
ni^{xxxi}.¹⁰²

100 POMPONAZZI 2013, 1074: «Ideo posuerunt virtuosus in alia vita praemia aeterna, vitiosis vero aeterna damna, quae maxime terrerent. Maiorque pars hominum, si bonum operatur, magis ex metu aeterni damni quam spe aeterni boni operatur bonum, cum damna sint magis nobis cognita quam illa bona aeterna».

101 Alla misericordia divina era dedicata una nota orazione di Erasmo, intitolata *De immensa Dei misericordia concio*. Sull'argomento FELICI 2012 e l'introduzione di Pasquale Terracciano a ERASMO 2016. Contarini conosceva senz'altro il testo erasmiano e divideva sostanzialmente la cosiddetta teologia del 'cielo aperto', per cui la grazia divina si estende a tutti gli uomini, nonostante nel 1536 avesse contribuito a censurare la lettura delle opere erasmiane nelle scuole (*Consilium de emendanda ecclesia*, edito in *CONCILIUM* 1930, 141: «et quoniam pueris in ludis solent nunc legi colloquia Erasmi, in quibus multa sunt quae rudes animos informant ad impietatem, ideo eorum lectio in ludis literariis prohibenda esset»).

102 Al potere delle chiavi Contarini dedica un intero opuscolo, il *De potestate pontificis in usu clavium*, conservato in Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat.lat.* 3918, cc. 128r-130r.

Tertia pars, quae est iustificationis terminus, quin [167v] potius est ipsa iustificatio, aegre potest in concionibus divelli a secunda, cum etiam natura ei cohaereat. Nam terminus motus non est a motu alienus, immo est motus perfectio. Haec vero accuratius discernere non est predicatoris sed doctoris, qui in gymnasiis theologiam profitentur.¹⁰³ Postremo loco id quod nobis videtur commodum esse ac maxime populo profuturum non p[re]teribimus, quamvis hae quas tetigimus duae videantur partes: prior^{xxxii} inquam, qua legem docemus et peccati detestatione; altera vero qua fidem excitamus, utpote qua accedamus ad gratiam et remissionem peccatorum impetremus, quae amplificandae sunt, ut precepimus.

Nihilominus in unaquaque predicatione utraque tangenda est, ut scilicet [168r] cum docemus legem peccatique cognitionem non obliviscamur fidei per quam accedimus ad gratiam iuxta Pauli doctrinam¹⁰⁴; item cum predicamus hanc fidem quae proprie pertinet ad Evangelium Christi, ne interea silentio pretereamus detestationem peccati. Nam prior sine secunda vel ad desperationem populum adducit vel in presumptionem, si existimaverit propriis viribus et suo conatu posse se resurgere a peccato et veniam impetrate.¹⁰⁵ Secunda vero si fuerit pronunciata populo, nulla^{xxxiii} facta mentione pae-

103 Contarini potrebbe fare riferimento alle lezioni di Marco da Cremona a Padova. A tal riguardo si veda *supra*, n. 43.

104 *Rm.* 4, 16; 5, 2.

105 È implicita una polemica con la fazione cattolica dei pelagiani, primo fra tutti il vescovo suffraganeo di Vicenza Dionigi Zanettini, detto *Il grechetto*. Questa posizione gli è raccontata da Cortese in una lettera a Contarini del 20 giugno 1537: «Il più fervido et impetuoso in questo movimento si è lo episcopo suffraganeo de Vincenza et re et nomine Greculus, qual imputo della opinione de tutti quelli suoi scrittori, concivit maximas turbas [...]» (Archivio Apostolico Vaticano, *Archivium Arcis, Concilium Tridentinum* 4, c. 23r). Contarini recepiva la comunicazione additando il gruppo dei pelagiani in una lettera al patriarca di Venezia (DITTRICH 1881, 289): «Hac ergo quaestione divulgata multi viri catholici insurrexere contra Luteranos, ex his nonnulli vehementiores, pro studio pietatis tuendae imprudentes, dum tueri volunt liberum arbitrium, detrahunt gratiae dei, et sensim labuntur in haeresim Pellagianam, ac putantesse contradicere Lutero,

110 nitentiae, a peccatis inducit populum in errorem in quem multi presertim homines pravi decidere solent, ut scilicet putent solam hanc fidem sibi sufficere, quamvis a^{xxxiv} peccatis non abstineant.¹⁰⁶

Hoc in Germania [168v] magnos tumultus excitavit ac plurimis fiduciam in peccando prestitit, adeo ut multi sibi persuaderent, posse se quamvis
115 omni scelerum genere pollutos per fidem consequi remissionem peccatorum. Iccirco maxime preesse^{xxxv} populi puto si in unaquaque concione seu predicatione invicem coniungantur hae partes, ut simul^{xxxvi} doceatur populus^{xxxvii} declinare a malo ac per fidem^{xxxviii} impetrare bonum.

Haec predicandi verbum Dei formula meo iudicio christianam omnem
120 doctrinam comprehendit ac, si servetur, plurimum profutura est universo populo. Verum ut non solum sciant nostri predicatorum bonum assequi, verum etiam ut sciant scopulos vitare, paucis nobis tradenda sunt quae censemur vitari debere. [169r] In primis vitandam esse ostentationem scientiae ac eloquentiae iam superius a nobis expositum est. Vitandum praeterea est ne populo
125 dicamus hominem iustificari sine operibus ac ne nimium operibus detrahamus, idque saepius inculcemus. Nam quamvis haec vera sint, si recte intelligantur, non tamen perinde ac sunt, accipiuntur a populo immo ex huiusmodi predicatione populus fiet segnior ad bene agendum, tanquam nihili sint

contradicunt Augustino, Ambrosio, Bernardo, Hieronimo, ac demum sententiae catholicae. Valde vereor ne noster Gregetus, qui mihi alioquin est amicissimus, sit hac in re paulo vehementior et studio improbandi Luteranos ne peccet, et praeterea excitet rixas, ac demum dum alteri alteris contradicunt: ne populi animi implicentur quaestionibus, e quibus doctissimi viri nesciverunt se explicare».

106 Si tratta del modello di predestinazione proposto dai luterani - ma anche da molti spirituali italiani - che Contarini attacca con parole molto dure nella lettera *de praedestinatione* a Tolomei (STELLA 1961, 422): «Questi altri [...] fatti molto lontani dalla humiltà e carità di Augustino, montano sopra li pulpiti et proponono alli populi questione et doctrine difficilime, male intese dal loro et explicate poi cum sententie paradoxe; talmente che di buone seme, come più diffusamente dirà di sotto, corrotto per la loro superbia et ignorantia del populo, ne nasce non furmento, ma infelice lolio et avene sterili».

nostra opera.¹⁰⁷

130 Cavebit etiam prudens predicator et aedificationis populi studiosus ne
saepius repetat nostrum arbitrium infirmum esse ac non posse bonum velle
nisi fuerit a Deo motum. Nam quamvis hoc item sit verum et excitare nos de-
beat ad laudem Dei [169v] et ad implorandum divinam opem, nihilominus
ignarum populum inducet ad torporem quendam, utpote cui sit propterea^{xxxix}
135 persuasum oportere^{xl} nos expectare divinum motum, cum nihil possimus
boni ex arbitrio nostro agere.

107 L'espressione *haec cum vera sint* ha aperto un dibattito sul vero pensiero di Contarini rispetto alla capacità del libero arbitrio umano. Per chiarire questo dubbio giova ricordare che già nella lettera a Tolomei *De predestinatione*, egli aveva riconosciuto che «el homo adomque cusì depravato per la colpa originale et averso da Dio a se medesimo, et per consequente al male, haveva il libero arbitrio ma egro, depravato et molto infermo; onde da per sé, sì come havemo discorso di sopra, non si poteva non solamente inalzare sopra sé al fine soprannaturale, ma né etiam fermarse nel honesto fine naturale del homo cognosciuto da tutti li philosophi» (cfr. ERASMO 2009, 57: «noi qui definiremo il libero arbitrio come un potere della volontà umana in virtù del quale l'uomo può sia applicarsi a tutto ciò che lo conduce all'eterna salvezza, sia al contrario allontanarsene»). Ciò però non autorizzava a inferire che egli abbracciasse dottrine radicalmente agostiniane, come sembra sostenere SIMONCELLI 1979, 74: al contrario, egli rivalutava con forza il peso della libera adesione alla salvezza. La professione di infermità del libero arbitrio, dunque, va di pari passo con la convinzione che in ogni caso l'uomo debba assentire alla grazia offerta da Dio (la cosiddetta *justitia imputata*).

De predestinatione vero electorum parcissime loquendum nulloque pacto subtilius^{xli} illa quaestio coram populo tractanda est. Nam cum altissima sit nec eius sit capax humana mens et^{xlii} magistri ipsi in ea implicantur neque
140 se expedire queunt et populus concipit^{xliii} necessitatem quandam quam vitare nequeamus, sicque vel^{xliv} desperatione deprimitur vel^{xlv} presumptione affer-
tur^{xlvi}. Videmus dominum Ezechieli dicentem^{xlvii}: «Si dixero iusto, quod vita vivat et confisus in iustitia sua fecerit iniquitatem, [170r] omnes iustitiae eius oblivioni dabuntur et in iniquitate sua, quam operatus est, in ipsa morietur, si
145 autem dixero impio: morte morieris et egerit poenitentiam a peccato suo feceritque iudicium et iustitiam etc., vita vivet et non morietur».¹⁰⁸

Alii preter hunc loci similes sunt in Scripturis, in quibus videmus Deum facere se veluti^{xlviii} mutabilem, adeo demittit sublimitatem suam in qua est, ut nobis prosit. Ex his perspicuo intelligi potest quantopere^{xlix} debeamus abstinere
150 re ab his altissimis quaestionibus coram ignaro populo. Demittat igitur se pius et prudens concionator cognitioni ac capacitati populi tractetque res divinas eo modo quo capi queant a populo et quo aedificare oves Christi queat in caritate. [170v] Qua duce si usus fuerit, proculdubio in nulla re errare poterit. Ut ergo redeat oratio eo unde digressa est, repellat ostentationem doctrinae,
155 fugiat videri eloquens christianus predicator, omnem^l elationem mentis caveat ac tantum studeat populi profectui ut in populo et in ipso Christus glorificetur. Hoc tantum si prestiterit, unctio cum docebit neque alterius indigebit montis ullis. Haec satis pro modulo huius opusculi. Deo altissimo laus sit inexplicabilis.

108 Ezechiele, 33, 10-15, *passim*.

INSTRUCTIO PRO CONCIONATORIBUS

Nihil magis putamus ad officium pastorale summi pontificis pertinere –
 5 quem Christus Dominus noster universali Ecclesiae prefecit – quam^{li} impen-
 sam^{lii} operam dare ut mature^{liii} tollantur omnia ea quae videntur posse per-
 turbare pacem et huius Ecclesiae unitatem¹⁰⁹, quam in primis in ea Deus vo-
 luit conservari^{liv}, in his presertim rebus^{lv} quae spectant ad doctrinam et dog-
 mata¹¹⁰ quibus populus Christianus imbui debet ab his qui constituti sunt ut
 10 coadiutores episcoporum ad predicandum populo Dei verbum.

Iccirco cum nostra hac tempestate in quam incidit Pontificatus noster,
 nonnulla schismata orta sint, quae mirifice perturbant quasdam christianas
 nationes maximasque seditiones pepererint^{lvi}, quibus speramus mederi posse,
 Domino bene iuvante, concilii generalis celebratione¹¹¹, quod iam indiximus,

109 Il tema della *unitas Ecclesiae* attraversa ininterrottamente gli scritti contariniani dal 1534 al 1541. Ne aveva parlato inizialmente in veste di magistrato veneziano, nella *Confutatio articulorum Lutheranorum* del 1530: «Denique sicuti est unum christianorum corpus, cuius nos membra sumus, ita etiam esse in Ecclesia unum pontificem, a quo haec unitas contineatur in terris. Nam multitudo principatus mala et quae unitati valde officiat» (*Confutatio*, p. 21). Altrettanto proponeva quattro anni dopo, nel *De potestate pontificis quod divinitus sit tradita*: «Cum ergo Ecclesia Christiana una sit (sicuti enim «una est fides, num baptisma, una vocatio», ita una Ecclesia, quin potius omnes sumus unum corpus, invicemque membra, ut perhibet apostolus Paulus [...])» (CONTARINI 1571, 586 F).

110 La riduzione alla Chiesa dell'autorità esclusiva di discutere e fissare i dogmi corrisponde, in queste righe, alla necessità di ottenere il favore della Curia, fissando anzitutto quei concetti che a Roma ci si aspettava Contarini avrebbe messo subito in chiaro. Del resto, però, già nel 1534 egli avocava a Roma il suddetto potere: «Duae aliae sunt potestates de quibus non fit mentio in Evangeliiis, quod datae sint alii ulli praeterquam Petro. Prior est pascendi Christianum gregem, altera discutiendi et confirmandi dogmata ea quae pertinent ad Christianam fidem».

111 La convocazione di un concilio rappresenta l'unico risultato certo al termine dei Colloqui religiosi di Regensburg, a causa del fallimento di ogni ulteriore trattativa. Lo stesso Contarini, che in principio non aveva espresso particolare favore per l'ipotesi, nell'esta-

15 cavendum nobis in primis^{lvii} ducimus ne novus quispiam^{lviii} huiusmodi mor-
bus reliquum Ecclesiae corpus, quod adhuc sanum est, aliqua ratione adver-
sarii nostri insidiis invadat.

Quamobrem^{lix} cum intellexerimus predicatores verbi divini piis studiis^{lx}
accensos, non tamen secundum scientiam^{lxi}, inter se dissidere in tradenda po-
20 pulis Christiana disciplina ac^{lxii} ob eam rem [114v] populum rudem nec satis
capacem subtiliorum disputationum, plerumque etiam bene dicta in pravum
sensum interpretari, aliquando etiam incertum reddi quorumnam^{lxiii} senten-
tiam potissimum^{lxiv} sequi debeat. Ideo oportunum putamus fore si certa quae-
dam regula statuatur (nullis interim orthodoxis dogmatibus improbatis) qua
25 omnes concionatores uti debeant, ut omnes idem dicant ac populus idem au-
diat^{lxv} dici ab omnibus.¹¹² Quamobrem nonnullis viris gravibus, piis et sacra-
rum literarum peritis iniunximus ut in hanc curam incumberent, qui omni-
bus^{lxvi} bene discussis, in scriptis nobis tradiderunt^{lxvii} ea quae excogitavere.

Nos autem iterum cum venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae
30 Ecclesiae cardinalibus re discussa, de eorum consilio decrevimus¹¹³ hanc ab
omnibus formam doctrinae servari debere in concionibus ad populum sine

te del 1541 deve prendere atto che non vi sono altre vie percorribili (DITTRICH 1881, 337-338) La convocazione ufficiale del Concilio tridentino avverrà solo pochi mesi più tardi, il 22 maggio 1542 con la bolla *Initio nostri*.

112 Con il pretesto di uniformare collegialmente i criteri della predicazione, Contarini smorza molto i toni rispetto al *Modus concionandi* ma soprattutto rispetto alla lettera a Tolomei del 1537. In quelle sedi, infatti, si era scagliato con grande veemenza contro i predicatori agostiniani (vd. *supra*, n. 106). Ora invece, conscio del supporto politico che gli è venuto meno, egli sembra mantenere un profilo non eccessivamente polemico.

113 Sotto l'indicazione della discussione collegiale Contarini maschera un'indicazione giunta dall'alto, poiché il 5 ottobre 1541 il cardinal nipote Alessandro Farnese gli mandava a dire che «bisogna hora pensare della persona che si deputerà, et della commemoratione, et della compagnia che se gli deve dare, et appresso d'una formula da servarsi nel predicare universalmente, tanto in Germania quanto in Italia et altrove, vendendosi quanto sia questo punto lontano hoggi dalla prima et bona consuetudine, et che in somma bisogna provederci» (edita in DITTRICH 1881, 385).

ullo, ut diximus, preiudicio ortodoxi cuiuspiam dogmatis, sed^{lxxviii} rationem tantum habendam arbitrantur populi rudioris: quem doctrinae modum notavimus^{lxxix} servatum fuisse ab omnibus piis et sanctis viris, ac presertim a Sancto Sanctorum Domino nostro Iesu Christo, qui est Deus benedictus in saecula.

[115r] Iussit dominus noster Iesus Christus, ut refert Lucas evangelista, predicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum.¹¹⁴ Iccirco veritatis praecepto^{lxxx} insistentes^{lxxxi}, iniungimus omnibus verbi divini predicatoribus ut primum populo predicent poenitentiam, sine qua impossibile est sperare per Dominum nostrum Iesum et fidem in sanguine eius, ullam a Deo remissionem peccatorum. Insistendum^{lxxxii} summopere est hoc in^{lxxxiii} loco quoniam populus implicitus cuiuscunque generis vitiis et peccatis, summopere eget ut ad^{lxxxiv} poenitentiam provocetur^{lxxxv}. Nullus etenim^{lxxxvi} potest novam vitam inchoare nisi eum veteris poenituerit nec per Christum et eius fidem ad Deum accedere, nisi prius cum Christo mortuus fuerit peccato. Amplissimus est hic locus et maxime a predicatoribus ampliandus. Declaranda sunt etiam et exponenda Legis precepta contra quae sunt peccata; peccatorum genera explicanda, eorumque quam magna sit deformitas populo exponendum^{lxxxvii}; [115v] proponendae ex Evangelii textu sunt et poenae paratae peccatoribus et virtutibus^{lxxxviii} ac benefactis proposita premia: sicque auditorum animus ad iustitiam accendendus et a^{lxxxix} sordibus peccatorum abducendus.¹¹⁵

Innumera sunt exempla sanctorum et piorum hominum, quibus auditor accendi potest ad^{lxxx} probitatem et ab^{lxxxii} improbitate retrahi^{lxxxiii}. Hunc predicandi morem servatum fuisse a Domino nostro Iesu Christo in Evangeliiis legimus, quot parabolas retulit preceptor bonus, ut se populo accommodaret et

114 *Lc* 9, 2; *Lc*. 24, 47.

115 Sulla paura della punizione eterna si veda *supra*, n. 32.

interim ut auditorum^{lxxxiii} studia excitaret. Quodnam exemplar nobis proponemus imitandum, si reiicimus Domini examplar.

Iactis poenitentiae fundamentis, commode poterimus transire ad remissionem peccatorum, alteram, inquam, partem quam precepit^{lxxxiv} predicari debere in eius^{lxxxv} nomine. Hic^{lxxxvi} docendus populus remissionem peccatorum post^{lxxxvii} veram poenitentiam vitae veteris, in qua obedivimus peccato, nulla alia^{lxxxviii} ratione, nullo alio mediatore, qui nobis hoc meruerit, impetrari posse quam per Dominum nostrum Iesum Christum et per fidem passionis et resurrectionis eius, ut^{lxxxix} apostolus Paulus [116r] apertissime declarat: nam et
65 unum mediatorem Dei et hominum inquit esse Christum Iesum, et quod Deus ipsum propitiatorem posuit per fidem in sanguine eius.¹¹⁶

Hoc in loco doceri poterit populus omnia beneficia quae consecutum est humanum genus per Christum Dominum nostrum^{xc} quorum quaedam iam sunt assecuti qui sunt in Christo, alii vero qui in Christo non sunt vel a Christo exciderunt^{xcii}, certissime consequentur, si^{xciii} post veram poenitentiam ei inhaeserint^{xciii} per veram fidem et caritatem; nam et remissionem peccatorum sic per eum adipiscimur et Spiritum Sanctum, per^{xciv} quem caritas diffunditur

116 Cfr. THOMAE AQUINATIS *Summa Theologiae* II-II, q. 2 a. 7 s.c.: «Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro *de Correptione et gratia*: “illa fides sana est qua credimus nullum hominem, sive maioris sive parvae aetatis, liberari a contagio mortis et obligatione peccati nisi per unum mediatorem Dei et hominum Iesum Christum”». Tommaso riporta liberamente l’opinione di AUGUSTINI *De correptione et gratia*, 7, 12: «Discernuntur autem non meritis suis, sed per gratiam Mediatoris, hoc est, in sanguine secundi Adam iustificati gratis»; 11, 30: «Per hunc Mediatorem Deus ostendit eos, quos eius sanguine redemit, facere se ex malis deinceps in aeternum bonos, quem sic suscepit, ut numquam esset malus, nec ex malo factus semper esset bonus».

in cordibus^{xcv} nostris^{xcvi}¹¹⁷ et adoptionem in filios Dei¹¹⁸, quae omnia^{xcvii} initio adepti^{xcviii} sumus per baptismum, postmodum autem perdita inertia et malitia
75 nostra^{xcix} ob peccata mortalia, recuperare^c possumus per sacramentum poenitentiae et ex^{ci} vi absolutionis sacerdotis et fidei nostra in sanguine Iesu Christi^{cii} post confessionem rite peractam.

Quaedam^{ciii} vero alia beneficia ex meritis Christi absque dubio consequemur re ipsa, sicuti nunc spe certa possumus videri adepti^{civ} iam fuisse.
80 Haec autem sunt foelicitas aeterna post^{cv} hanc vitam et resurrectio corporum in die iudicii. Uterque locus amplissimus est. Nam et de miseria hominis in quam deciderat post peccatum primi parentis, et de servitute qua peccato serviebat, et de reatu quem contraxerat, et miseria in quam deciderat^{cvi}, copiose doceri populus potest ut magis intelligat quantum omnes debeamus Christo,
85 cuius passione et meritis [116v] liberati sumus et gratiam adepti in spem vitae aeternae obtinendae, si in Christo manserimus et spiritu ambulaverimus.

Hic pius divini verbi predicator commode poterit populum docere sacramenta quibus tanquam signis quibusdam visibilibus, invisibilis gratia a Deo per Christum nobis confertur.¹¹⁹ Quo in loco docendus populus quod
90 quemadmodum baptismus et poenitentia sunt diversa inter se sacramenta, ita

117 Cfr. THOMAE AQUINATIS *Summa Theologiae* I-II, q. 98 a. 1 co.: «Et ideo illud quod sufficit ad perfectionem legis humanae, ut scilicet peccata prohibeat et poenam apponat, non sufficit ad perfectionem legis divinae, sed oportet quod hominem totaliter faciat idoneum ad participationem felicitatis aeternae. Quod quidem fieri non potest nisi per gratiam spiritus sancti, per quam diffunditur caritas in cordibus nostris, quae legem adimplet, gratia enim Dei vita aeterna, ut dicitur *Rom. VI.*»; EIUSD. *Super Sent.*, lib. 3 d. 27 q. 2, *passim*.

118 Cfr. THOMAE AQUINATIS *Summa Theologiae* III, q. 23: «Tertio, utrum sit proprium hominum adoptari in filios Dei».

119 Il rapporto fra grazia invisibile e segni visibili ha a che fare con l'antica polemica fra Agostino e Donato sulla *ecclesia visibilis* (Augustini, *De baptismo contra Donatistas*, IV). La tesi invisibilista era stata ripresa inizialmente da Hus, poi Wycliff, Lutero e infine dalla Seconda confessione elvetica.

non eodem modo passio Christi applicatur nobis in baptismo et in reparatione post lapsum, qua in re multi nunc errant: nam in baptismo applicatur per modum regenerationis, qua homo novus nascitur; in poenitentia vero per modum revivificationis seu resurrectionis, qua mortuus reviviscat, cuius ca-
95 daver etiam in morte per consecrationem baptismatis pertinet ad Christum. Et ideo indiget satisfactione aliqua ex iudicio sacerdotis et Dei, qua Christum imitetur et quo reliquiae morbi contracti ex peccato sanentur, gratis remissa culpa et poenae aeternae reatu per Christum^{cvii}.

Omnia etiam mysteria, quae Ecclesia Catholica et orthodoxa fides de
100 Christo Domino nostro credit certissima fide, poterit populus doceri ex quibus magnam consolationem et fiduciam quivis peccator capere potest, dummodo sit^{cviii} insertus Christo per fidem et caritatem. Ad hunc locum pertinebit docere populum, abstinendo tamen a difficilioribus perscrutationibus et capaci-
105 tati populi sese accommodando de fide^{cxix} et spe et caritate, quae sentit orthodoxa Ecclesia, et quae etiam^{cx} Christianum hominem nosse operae precium est. Ad caritatem Dei et proximi omnia bona opera referuntur, quibus et pietas erga Deum exercetur, et erga proximum omne officii genus, et puritas animi et simplicitas Christiana^{cxii} in unoquoque conservatur et augetur, quibus proposita sunt premia omnium amplissima, vita^{cxiii} scilicet aeterna caete-
110 raque omnia vera^{cxiiii} bona.

Locus hic de bonis [117r] operibus maxime est amplificandus coram^{cxiv} populo a Christiani verbi predicatore, utpote qui summopere sit illi^{cxv} necessarius atque^{cxvi} ad ea, quantum fieri potest, hortandus est populus^{cxvii}; dummodo semper primum fiduciam habeat in meritis Christi, quibus^{cxviii} omnia
115 nostra opera nituntur. Ita ergo pio et prudenti Christianae^{cxix} pietatis predicatori cum populo, quem docet, agendum est ut nunquam fidem in Christum

predicet, quin etiam in eodem sermone et de poenitentia et de bonis operibus
disserat. Itemque econtra nunquam de operibus et de poenitentia sermonem
habeat, quin etiam de fide et meritis Christi, in quo est salus, vita^{cxx} et re-
120 demptio nostra¹²⁰, qui factus est nobis^{cxxi} a Deo iustitia et sapientia, ut inquit
apostolus Paulus.¹²¹ Quod si quis potuerit ad eam in Christo perfectionem
pervenire, ut^{cxxii} sui ipsius oblitus ex amplitudine fidei et caritatis^{cxxiii}, omnia
etiam bona opera sua (in quibus tamen semper versari eum oportet, si fuerit
talis ut diximus^{cxxiv}) contemnat et nihili faciat, sed vivat tantum in Christo, hic
125 pre omnibus admiratione dignus est habendus.

Hunc iterum dicimus et monemus^{cxxv} falso quisquis^{cxxvi} ille fuerit, sibi
polliceri^{cxxvii} hanc quam meminimus^{cxxviii} perfectionem nisi^{cxxix}, quamvis dili-
gentissime ab ipso bona opera et omnia officia^{cxxx} prestantur, contemnat ta-
men et parvi faciat omnia^{cxxxi} ac solum Christo nitatur, in quem [117v] tran-
130 sformatus est. Sed quoniam pauci^{cxxxii} huius perfectionis capaces sunt, preser-
tim in frequenti populo, et ea quae bene fuerint dicta in pravum sensum in-
terpretari soleant a parum idoneis^{cxxxiii} et in libertatem carnis verti^{cxxxiv}, iccirco
hortamur et precipimus predicatoribus, ut cum verba fecerint coram frequen-
ti populo, magis versentur in predicandis bonis operibus, in predicando poe-
135 nitentiam et detestationem peccatorum, nullo interim pacto omissa fide in
Christo et eius meritis, quae Deus nobis donavit cum Christo^{cxxxv}, si fuerimus
in Christo, quam in ea docendi ratione, ut frequenter^{cxxxvi} ingeramus auribus
populi perfectionem illam de contemptu nostri et operum nostrorum. Nam
non omnes huic verbo capiendo^{cxxxvii} idonei sunt, sed bene dicta quae non ca-
140 piunt^{cxxxviii}, detorquent in libertatem carnis, ut experientia omnes^{cxxxix} nos do-

120 L'espressione *salus-vita-redemptio nostra* costituiva una parte del rituale di saluto dell'o-
stia consacrata (*ISTRUZIONI* 1770, 415).

121 *I Cor.*, 1, 30; cfr. anche AUGUSTINI *De trinitate*, VII, 3, 4.

cet.

Hanc rationem predicandi in Evangeliiis legimus servatam fuisse a Christo Domino nostro, cuius vestigiis in primis niti debemus. Et quoniam speramus per Iesum Christum, si in eo manserimus, si in bonis operibus fuerimus
145 versati, adepturos nos esse felicitatem, ac certo credimus malos homines, qui non fuerint in Christo, iudicium geennae subituros et de vita aeterna ac foelicitate quam expectamus, de poenis inferni, de purgatorio, de resurrectione corporum, [118r] de extremo iudicio poterit populus instrui^{cxl} et doceri ea, quae Catholica et orthodoxa Ecclesia ad hanc diem semper predicavit.

150 Docendus preterea populus est, qualis debeatur sanctis veneratio, quae scilicet non conferatur cum adoratione, qua Deus et Christus Dei Verbum adoratur, quae est adoratio latriae, qua Deum primam omnium causam¹²² profitemur^{cxli} et ei tanquam summo bono inhaeremus. Sancti vero adorandi seu venerandi sunt ut membra Christi precipua et ut amici Dei iam cum Deo
155 viventes, quos vult Deus^{cxlii} honorari eorumque precibus multa nobis tribui, ut tot sanctorum doctorum testimoniis clarissimis nobis proditum est. Nam laudari vult Deus in sanctis suis et membra^{cxliii} Christi in veneratione haberi, quos secum etiam sedentes super duodecim sedes iudicatu-
ros mundum,

122 L'identificazione di Dio con la prima causa, già proposta nelle lettere a Vittoria Colonna (novembre 1536) e a Tolomei (fine 1537-inizio 1538), è riscontrabile almeno a partire dal 1530 con la *Confutatio articulorum Lutheranorum* (in HÜNERMANN 1923, 8): «Hanc primae causae excellentiam universitatem omnium complectentem nequaquam possumus mente concipere [...]». Cfr. anche l'esposizione a Tolomei (in STELLA 1961, 422-423): «Onde concludeno li philosophi et doctori christiani insieme che in ogni actione delli agenti et cause inferiori, in quanto quello che ci è di actione et non di effecto nel actione, Dio supremo è la prima causa efficiente di quella actione, et le altre cause secunde et limitate ad una certa natura sono come instrumenti de Dio [...]». Si tratta di un interesse precipuo dell'esposizione contariniana, che invece distingue il filosofo veneziano da ERASMO 2009, 82: «Non ricercherò a questo punto se Dio che è, senza discussione, la causa prima e suprema di tutto ciò che capita, agisca per mezzo di cause seconde in modo tale che lui stesso non intervenga per niente, oppure se agisca in modo tale che le cause seconde cooperino soltanto alla causa principale senza peraltro essere necessarie».

apertissime ab^{cxliv} Evangelio Lucae docemur.¹²³ Observantias^{cxlv} etiam, ieiunia^{cxlvi} scilicet et ceteras cerimonias^{cxlvii} ab Ecclesia institutas^{cxlviii}, docendus erit populus religiose servandas esse, non superstitiose, ut in eis spes et fiducia nostra ponatur; sed ut exteriores cultus, qui et per se sint boni et mirifice faciant ad cultum interiorem animi conservandum et promovendum, qui sunt instituti a maioribus nostris sanctissimis viris et tot saeculis ab omnibus Christianis recepti, quibus nolle parere, magna est iniustitia et gravissimum peccatum preter peccatum schismatis, quo pauca sunt graviora: nam eo tollitur unitas Ecclesiae, quae a Spiritu Sancto in unum corpus continetur. Et ideo, ut inquit Augustinus, [118v] sperare remissionem peccatorum extra unitatem Ecclesiae est peccare in Spiritum Sanctum.¹²⁴

123 *Mt.* 19, 21 28; cfr. AUGUSTINI *Sermo* 49, 8-10; EIUSD. *De civitate Dei*, XX, 5, 3.

124 La frase ricalca il celebre moto di CIPRIANI *Epistula* 72 (*ad Stephanum papam*), § 21: «Salus extra ecclesiam non est».

| | |
|---------|--|
| i | Respublica] <i>pro</i> Respublica ac Ecclesia Christi V |
| ii | proximis] <i>pro</i> superioribus V |
| iii | optimi gratia] <i>pro</i> optimi ope gratia V |
| iv | predicari] <i>pro</i> predicari agitari V |
| v | sponsam inquam nostra] <i>ad. inter lineas</i> V |
| vi | e] <i>pro</i> sugge V |
| vii | venditent] <i>pro</i> pe V |
| viii | inflati] <i>pro</i> inf V |
| ix | videbitur] <i>pro</i> non V |
| x | ne] <i>pro</i> ut V |
| xi | queunt] <i>ad. inter lineas</i> V |
| xii | servandus] <i>pro</i> re V |
| xiii | ad quam] <i>pro</i> qua V |
| xiv | etenim] <i>ad. inter lineas pro A</i> V |
| xv | populo] <i>pro</i> etiam V |
| xvi | baptisma] <i>pro</i> baptista V |
| xvii | Hoc vero assequi non poterit nisi] <i>ad. inter lineas pro ac deformitatem</i> V |
| xviii | lege] <i>pro</i> loge V |
| xix | innotescit] <i>pro</i> cognoscitur V |
| xx | sufficit] <i>pro</i> non V |
| xxi | ac] <i>ad. inter lineas</i> V |
| xxii | caritas] <i>pro</i> carr V |
| xxiii | Deus] <i>pro</i> a Deo V |
| xxiv | auditores] <i>pro</i> homi V |
| xxv | tractandae] <i>pro</i> tra V |
| xxvi | turpitudinem] <i>pro</i> turpidi V |
| xxvii | potest] <i>pro</i> in immensum V |
| xxviii | naturae] <i>pro</i> nost V |
| xxix | caritatem] <i>pro</i> cari V |
| xxx | innumeris] <i>pro</i> infi V |
| xxxi | Ad hunc locum... confessioni] <i>ad. in margine</i> V |
| xxxii | prior] <i>pro</i> una V |
| xxxiii | nulla] <i>ad. pro eodem inter lineas</i> V |
| xxxiv | a] <i>ad. inter lineas</i> V |
| xxxv | preesse] <i>pro</i> pre nostra V |
| xxxvi | simul] <i>pro</i> si V. <i>ad. mul inter lineas.</i> |
| xxxvii | populus] <i>ad. inter lineas pro et</i> V |
| xxxviii | fidem] <i>pro</i> de V |
| xxxix | propterea] <i>ad. inter lineas</i> V |
| xl | oportere] <i>pro</i> eodem V |
| xli | subtilius] <i>pro</i> sublit V |
| xlii | et] <i>pro</i> eodem V |
| xliiii | concipit] <i>pro</i> pre V |
| xliv | vel] <i>ad. inter lineas pro et</i> V |
| xlv | deprimitur vel] <i>ad. inter lineas pro et</i> V |

| | |
|----------|--|
| xlvi | affertur] <i>ad. inter lineas pro erigitur V</i> |
| xlvii | dicentem] <i>pro precipientem V</i> |
| xlviii | veluti] <i>ad. inter lineas V</i> |
| xlx | quantopere] <i>ad. inter lineas pro eodem V</i> |
| l | omnem] <i>pro ac V</i> |
| li | quam] <i>pro quamquam vitam unam esse voluit V</i> |
| lii | impensam] <i>ad. inter lineas pro oram V</i> |
| liii | mature] <i>ad. inter lineas V</i> |
| liv | quam... conservari] <i>ad. in marg. V</i> |
| lv | rebus] <i>ad. inter lineas V</i> |
| lvi | pepererint] <i>pro peperunt V</i> |
| lvii | in primis] <i>pro pre V</i> |
| lviii | quispiam] <i>pro quida V</i> |
| lix | Quamobrem] <i>pro ac V</i> |
| lx | studiis] <i>pro potius inter lineas V</i> |
| lxi | accensos... scientiam] <i>ad. inter lineas pro [**]ta V</i> |
| lxii | ac] <i>pro adeo quod V</i> |
| lxiii | quorumnam] <i>pro quidnam V</i> |
| lxiv | potissimum] <i>ad. inter lineas V</i> |
| lxv | audiat] <i>pro audiant V</i> |
| lxvi | omnibus] <i>pro in scriptis nobis e retulerunt V</i> |
| lxvii | tradiderunt] <i>pro retulerunt V</i> |
| lxviii | sed] <i>pro eodem V</i> |
| lxix | notavimus] <i>pro vidi V</i> |
| lxx | praecepto] <i>pro preceptum V</i> |
| lxxi | insistentes] <i>pro sequen V</i> |
| lxxii | Insistendum] <i>pro insti V</i> |
| lxxiii | in] <i>ad. inter lineas V</i> |
| lxxiv | ad] <i>ad. inter lineas V</i> |
| lxxv | provocetur] <i>pro duceatur V</i> |
| lxxvi | Nullus etenim] <i>pro nul V</i> |
| lxxvii | populo exponendum] <i>ad. inter lineas pro explicandum V</i> |
| lxxviii | virtutibus] <i>ad. inter lineas pro virtutum premia V</i> |
| lxxix | a] <i>pro ab V</i> |
| lxxx | ad] <i>pro populus inter lineas V</i> |
| lxxxi | ab] <i>pro retrahi V</i> |
| lxxxii | retrahi] <i>pro eodem V</i> |
| lxxxiii | auditorum] <i>pro eorum V</i> |
| lxxxiv | precepit] <i>pro nobis V</i> |
| lxxxv | eius] <i>ad. inter lineas V</i> |
| lxxxvi | Hic... populus] <i>ad. in marg. pro suo V</i> |
| lxxxvii | post] <i>pro nu V</i> |
| lxxxviii | alia] <i>pro autem V</i> |
| lxxxix | ut] <i>ad. inter lineas V</i> |
| xc | nostrum] <i>pro ie V</i> |

| | |
|----------|--|
| xcī | sunt assecuti... exciderunt] <i>ad. inter lineas pro consecuti sunt et V</i> |
| xcīī | si] <i>ad. inter lineas pro et isti qui V</i> |
| xcīīī | Inhaeserint] <i>pro inhaeserint inhaerent et V</i> |
| xcīv | per] <i>pro quam per remi V</i> |
| xcīv | cordibus] <i>pro corp V</i> |
| xcīvi | nostris] <i>ad. inter lineas V</i> |
| xcīvīī | quae omnia] <i>ad. inter lineas pro vel prima V</i> |
| xcīvīīī | adepti] <i>pro adipi V</i> |
| xcīx | Postmodum... nostra] <i>ad. inter lineas pro vel perditam V</i> |
| c | recuperare] <i>ad. inter lineas pro recuperamus V</i> |
| cī | ex] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīī | et fidei... Christi] <i>ad. in marg. V</i> |
| cīīī | Quaedam] <i>pro Locus hic amplissimus est. Nam V</i> |
| cīv | adepti] <i>pro cum adp V</i> |
| cīv | post] <i>pro resurrectio V</i> |
| cīvi | et miseria... deciderat] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīvīī | Quo in loco... reatum per Christum] <i>ad. in marg. V</i> |
| cīvīīī | sit] <i>pro sit insertus chri V</i> |
| cīx | de fide] <i>pro prudens divini verbi predicator V</i> |
| cīx | etiam] <i>ad. inter lineas pro oportet et utili V</i> |
| cīxi | christiana] <i>pro chri V</i> |
| cīxīī | vita] <i>pro utia V</i> |
| cīxīīī | vera] <i>pro bona V</i> |
| cīxiv | coram] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxv | illi] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxvi | atque] <i>pro populo V</i> |
| cīxvīī | est populus] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxvīīī | quibus] <i>pro quoniam autem in suis operibus V</i> |
| cīxīx | Christianae] <i>pro divi V</i> |
| cīxx | vita] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxxī | nobis] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxxīī | ut] <i>pro et fidei et caritatis V</i> |
| cīxxīīī | ex... caritatis] <i>ad. in marg. V</i> |
| cīxxīv | versari... diximus] <i>ad. in marg. pro versata V</i> |
| cīxxv | iterum... monemus] <i>ad. in marg. pro tamen oportet non ut omittat bona V</i> |
| cīxxvi | quisquis] <i>pro etenim V</i> |
| cīxxvīī | polliceri] <i>pro pollicebitur V</i> |
| cīxxvīīī | meminimus] <i>pro dicimus V</i> |
| cīxxīx | nisi] <i>ad. inter lineas pro sed ut V</i> |
| cīxxx | bona... officia] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxxxī | omnia] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxxxīī | pauci] <i>ad. inter lineas pro non omnes V</i> |
| cīxxxīīī | interpretari... idoneis] <i>ad. inter lineas pro interpretantur V</i> |
| cīxxxīv | verti] <i>ad. inter lineas V</i> |
| cīxxxv | nobis... Christo] <i>ad. inter lineas pro voluit esse nostra V</i> |

| | |
|----------|--|
| cxxxvi | frequenter] <i>pro</i> doceamus <i>V</i> |
| cxxxvii | capiendo] <i>pro</i> idonei <i>V</i> |
| cxxxviii | sed... capiunt] <i>ad. in marg. pro</i> sed <i>V</i> |
| cxxxix | omnes] <i>pro</i> nos <i>V</i> |
| cxl | instrui] <i>pro</i> doceri et <i>V</i> |
| cxli | profitemur] <i>pro</i> adoremus <i>V</i> |
| cxlii | Deus] <i>ad. inter lineas</i> <i>V</i> |
| cxliiii | et membra] <i>pro</i> eorum adeo ut <i>V</i> |
| cxliv | ab] <i>pro</i> docet a <i>V</i> |
| cxlv | Observantias] <i>pro</i> De observandis <i>V</i> |
| cxlvi | ieiunia] <i>pro</i> ieiuniis <i>V</i> |
| cxlvii | ceteras cerimonias] <i>pro</i> ceteris cerimoniis <i>V</i> |
| cxlviii | institutas] <i>pro</i> institutis <i>V</i> |